sed caelestem. Tota enim quanta est in relationibus versatur, quae nos inter et Deum intercedunt; ac si res alias aut cetera vitae huius negotia respicit, in tantum respicit, in quantum ad finem illum aliquam ratione referuntur, aut referri a nobis possunt. Is igitur scopus est societatis religiosae, etiamsi intra naturae cancellos consideretur. Id etiam scopum constituit religionis revelatae, in Ecclesia a Christo instituta. Hoc tantum discrimen est, quod in hac finis ad altiorem ordinem, nempe gratiae, eiectus sit, et cultum atque obsequium Deo praestandum respiciat actibus et ritibus a Deo definitis; tum hominem in felicitatem alterius vitae non qualemcumque aut quibusque mediis moveat, sed in felicitatem supernaturalem, quae visione intuitiva Dei continetur, ac mediis huic altissimo fini consentaneis.

**119. Error nonnullorum.** Sunt qui, catholicos se esse simulantes, scopum Ecclesiae ex religioso in civilem et ex divino in humanum convertere satagunt. Unde sacros Ministros gravissime reprehendunt, quod libertati populorum procurandae ceterisque civilis culturae circulis amplificandis non dent operam, sed in aeternam dumtaxat hominum salutem et divinum obsequium promovendum incumbant. Id tamquam vitiosum *mysticismum* damnant; cum felicitatem temporiam et politicam dicant esse viam ad beatitudinem aeternam, et criterium quo vera religio discernatur. Quare christianismum civilem et catholicismi restorationem praedicant.

Hic error, qui Gioberti potissimum propugnatores habet, ortum duxit a Sansimonianis; qui christianaee religioni vitio vertentes quod terrestria bona contemneret, aliam ipsi sufficiendam proposuerunt, quae huiusmodi bona sedulo consecutaretur, et nihil humani a se alienum putaret. Sed quam stulta sit haec opinio, pluribus explicari non eget. Religio enim, etiamsi intra terminos naturae spectetur, non terram, sed caelum respicit, nec aliis relationibus respondet, nisi iis quae hominem cum Deo devinciunt. Id vero maxime locum habet in religione revelata et Christi Ecclesia, in qua ordo et oeconomia supernaturalis omnino est. Ex quo fit ut munus eius proprie cernatur in administratione gratiae et divino cultu, ad Dei gloriam et supernaturalem salutem animarum procurandam; nec aliter ea, quae mere humana sunt, attingit, nisi quatenus huic scopo necessaria sunt aut saltem opportuna. Unde Apostolus declarat munus sacerdotii his verbis: *Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis, quae sunt ad Deum* (1). Tum sacros ministros,

(1) *Ad Hebr. V.*

qui Ecclesiae militiam constituunt, admonet ne rebus temporariis se immisceant: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis saecularibus* (1). Quoties vero de bonis huius vitae disserit, uihil frequentius fidelibus inculcat, quam ut inde animum abstrahant, atque altioris boni sint memores: *Qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur* (2); *Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus* (3); *Abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie et iuste et pie vivamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei* (4). En scopus, cui fideles, prout tales sunt, intendunt; en spiritus Ecclesiae; en doctrina, quam nobis tradidierunt Apostoli. Qui vero contrarium insinuant, religionem ex divina in humanam convertunt, et finem Ecclesiae cum fine civilis societatis confundunt; aliis verbis, naturalismo Gentilium restaurando adlaborant.

Si vera felicitas consideretur, hoc ipso quod christiana religio futuram procurat, praesentem etiam gignit. Vita enim praesens aliud revera non est, nisi futurae tirocinium et veluti praeparatio; ac proinde eius vera perfectio nonnisi ex ordinatione ad illam iudicanda et metienda est. Quod sane non tantum de hominibus seorsum acceptis dici debet, sed de multitudine ipsa hominum societatem efformantium; qui certe societatis ingressu naturam humanam non exuunt sed perficiunt. Immo christiana religio, licet indirecte, civili culturae maxime favet: non modo quia animos exornat vera virtute, civium propria; sed etiam quia influxum salutarem exercet in ipsa incrementa materialia. Non enim rerum sensilium apparatum aut vitae commoda temere reiicit, sed ita admittit, ut altiori perfectioni non noceant, et tali pretio habeantur, quali pro merito haberi debent. Tum etiam nullum affectum in natura fundatum condemnat, sed affectus omnes rite ordinat ad supremum hominis bonum. Ad summam, hoc facit: ut non finis ex mediis, sed media ex fine iudicentur. Vera autem cultura, qualiscumque sit, maxime pendet ex usu rerum iuxta debitum naturae ordinem; nec usus huiusmodi possibilis homini est, nisi eius mens et voluntas stabiliter adhaereant fini ultimo.

**120. Ex fine Ecclesiae resultat ut sit una.** Cum scopus societatis religiosae non pendeat a varietate ulla locorum vel personarum, sed immutabili et universalis relationi respondeat omnium hominum ad Deum; liquido patet, eam natura sua unam esse oportere et nullis

(1) II *Ad Timotheum*, II.

(2) I *Ad Cor.* VII.

(3) *Ad Hebr.* XIII.

(4) *Ad Titum*, II.

confiniis circumscriptam. Nihilominus id a viribus naturae sperandum non erat; tum propter mutuas simultates aut suspiciones populorum, tum propter diversitatem opinionum, in quas facile mentes scinduntur, si proprio marte veritatem definire debent; tum denique propter aemulationem gerendi supremam auctoritatem, cuius exercitium quaeque gens sibi adsciscere voluisse. At, quod natura sibi reicta non poterat, factum est divino interventu, et praesidio caelestis gratiae, quae eiusmodi impedimenta de medio sustulit. Nam corda hominum, utcumque dissitorum, Deus in Ecclesia supernaturali caritate coniunxit; tum veritates credendas propria auctoritate obsfirmavit, ac definiendas et explicandas commisit Pontificis et Conciliorum oraculo, infallibili propter suam illi praestitam *assistentiam*; denique formam regiminis per se determinavit, Apostolorum successoribus potestate tributa. Hiac emersit ut Ecclesia universalis et una, quemadmodum exemplar societatis religiosae exigebat, reapse constiterit; eamque undeviginti saeculorum spatio adversus omnigenos hostium impetus permanentem et victricem admiramur.

**121. Organismus Ecclesiae.** Ut organica Ecclesiae structura rite intelligatur, nonnulla distinctis numeris innuemus.

I. Fundamentalis constitutio Ecclesiae a Christo ipso immediate manavit; ac proinde nulli humanae voluntati subiicitur, nec terreno quopiam iure commutari aut in aliam converti potest. Tota enim supernaturalis est, neque ulla ratione ab humana voluntate dependens. Profecto quaevis socialis ordinatio non alio iure demi potest aut aliter conformari, nisi eo a quo originem duxit. Cum igitur Ecclesiae forma a sola Christi auctoritate processerit; immutabili conditione constat, ac talis servanda iugitur est, qualem eam Christus perpetuo duratram voluit.

II. Ecclesiae, prout corpus sociale est, duae sunt partes: multitudine fidelium, nempe sociorum, qui fide adducti illi dant nomen, et legitima potestas seu sacer magistratus, qui multitudinem gubernat ac regit: quod sane ex ipsa notione societatis emergit, quae, ut alias diximus, duobus hisce elementis natura sua constat. Prima pars *Laiorum* nomine distinguitur, altera *Clericorum*.

III. Ecclesiastica potestas duplex est: *Ordinis* et *iurisdictionis*; quarum prima ad oblationem sacrificii, et confectionem administracionemque sacramentorum refertur; altera ad regendos gubernandosque fideles, quoad forum tum internum tum externum. Et ratio est quia ad sanctificationem animarum, qui proximus finis Ecclesiae est, non solum requiritur *gratia*, quae per sacramenta confertur; sed etiam